Viaduto Jacareí, 100- 4º andar – sala 415 – CEP 01319-00 – São Paulo – SP – Brasil - telefone: XX 55 (11) 3396-

4405 - natalini@camara.sp.gov.br/natalini@natalini.com.br/Site: www.natalini.com.br

São Paulo, 09 de janeiro de 2014.

Ofício nº 5536/ 2014 – 26º GV

Exmo Sr. Ministro,

Solicitamos reestudar e rever a posição do Ministério da Fazenda contrária à

minuta de MP proposta pelo Min. das Minas e Energia, que aumentaria a mistura de

biodiesel de B5 para B7. É ocioso discorrer sobre os ganhos ambientais pela redução das

emissões de GEEs e da poluição atmosférica, na forma de SOx, com impacto favorável

para a saúde pública.

Destaque-se também os benefícios sociais decorrentes da geração de renda no

campo, criação de empregos no país, em especial na agricultura familiar. Haveria ainda

reflexos favoráveis sobre o caixa da Petrobras, que importa 18% do diesel consumido.

Fomos informados de que estudo realizado pela FGV demonstrou que o impacto

inflacionário da medida seria irrisório.

Assim não entendemos como a Fazenda obstaculiza uma iniciativa positiva sob

tantos aspectos. Combater o recrudescimento das pressões inflacionárias decerto é

essencial, mas há outras formas de se avançar, em particular por maior controle de

gastos e maior eficiência na gestão da máquina pública.

Atenciosamente,

Gilberto Natalini

Vereador - Partido Verde (PV/SP)

Exmo Sr.

Dr. Guido Mantega

 Ministro de Estado da Fazenda

CC: Bruno Covas – Secretário Estadual do Meio Ambiente de São Paulo

        Ricardo Teixeira – Secretário Municipal do Verde e Meio Ambiente de São Paulo

        Ernani César e Silva Cabral - Chefe de Gabinete, Substituto

        Carlo Lovatelli – Pres. Exec. ABIOVE

        Julio Minelli – Dir. Sup. APROBIO

        Evangelina Vormittag – Dir.-Pres. Inst. Saúde e Sustentabilidade

        Prof. Dr. Paulo Saldiva – Fac. Medicina USP

        Mario Mantovani – Dir. Rel. Inst. Fund. SOS Mata Atlântica

        Sergio Leitão – Dir. Greenpeace

        Oded Grajew – Dir. Pres. Rede Nossa São Paulo

        Marília Fannuchi Ferraz – GT Meio Ambiente da Rede Nossa São Paulo

        Marcelo Cardoso – Pres. Vitae Civilis

        André Palhano – Virada Sustentável

Gabinete do Vereador

Gilberto Natalini